
Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n.297 dell'l luglio 2025 

Oggetto: Liquidazione compenso al dr. Genghi per incarico di collaborazione a supporto 
dell'O.S.L. - Periodo dall'l aprile 2025 al 30 giugno 2025. 

L'anno 2025, il giorno uno del mese di luglio nella Casa Comunale, si è riunita ai sensi dell'art.252 
del D.Lgs. 267/2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con decreto del 
Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario 

PRESIDENTE 
COMPONENTE assente 
COMPONENTE 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg. vo 267/2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che con pec in data 24.9.2022 il predetto decreto presidenziale di nomina è stato trasmesso al 
Segretario Generale dell'Ente ed assunto al protocollo al n.44656/2022; 
- che in data 24.9.2022 lo stesso è stato regolarmente notificato al Sindaco del Comune di Afragola; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D. lgvo 267/2000 (di seguito denominato "Tuel"), la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta 
delibera n.1, di pari data; 
CONSIDERATO 
-che l'art.253 del TUEL, nel prevedere i poteri organizzatori dell'Organo Straordinario di 
liquidazione, consente l'accesso a tutti gli atti dell'Ente locale e permette l'utilizzazione del 
personale e dei mezzi operativi del medesimo, nonché di poter emanare direttive; 



-che il predetto articolo prevede al comma 2 che "L'ente locale è tenuto a fornire, a richiesta 
del! 'organo straordinario di liquidazione, idonei locali ed attrezzature nonché il personale 
necessario"; 
DATO ATTO 
- che la Commissione Straordinaria di liquidazione, constatata la situazione di grave carenza di 
organico e che il Comune di Afragola non dispone di personale da assegnare a tempo pieno a 
supporto dell'Organo straordinario di liquidazione, senza recare pregiudizio all'ordinario 
funzionamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, con precedente deliberazione n.14 del 13.4.2023, 
integrata e chiarita con successiva deliberazione n.15 del 27.4.2023, ha conferito, con decorrenza 
dal 13 aprile 2023, l'incarico di collaborazione a supporto dell'attività dell'Organo Straordinario di 
Liquidazione al dr. Fulvio Genghi, in particolare, per l'istruttoria delle partite debitorie, la redazione 
di atti amministrativi di particolare complessità ( deliberazioni, atti di transazione, ecc.), da 
sottoporre all'esame ed approvazione della Commissione Straordinaria di liquidazione e attività di 
interfaccia con gli uffici comunali, finalizzata all'acquisizione di atti propedeutici all'istruttoria 
della pratiche debitorie, per un periodo di un anno decorrente dalla data di sottoscrizione di apposita 
convenzione; 
- che con deliberazione n.11 O del 2 aprile 2024 il predetto incarico è stato prorogato fino al 
31.12.2025; 
- che per l'espletamento dell'incarico è stato concordato un compenso mensile di€ 1.500,00 oltre 
contributi previdenziali, se dovuti ed oltre il rimborso delle spese di viaggio pari ad 1/5 del costo 
della benzina; 
- che con successiva deliberazione n. 229 del 7.1.2025, considerato che le esigue risorse presenti nel 
fondo di cassa della liquidazione comporteranno un inevitabile rallentamento delle attività di questo 
OSL con un minor impegno, in termini di accessi al Comune, anche da parte dei collaboratori 
dell'OSL, è stato rideterminato il loro compenso in € 1.300,00 mensili, oltre contributi 
previdenziali, se dovuti ed oltre il rimborso delle spese di viaggio pari ad 1/5 del costo della 
benzina; 
- che con precedente deliberazione n.271 dell' 1.4.2025 è stato liquidato al dr. Fulvio Genghi il 
compenso relativo al periodo dall' 1 gennaio 2025 al 31 marzo 2025; 
CONSIDERATO che al 30 giugno 2025 il dr. Genghi ha maturato ulteriori mesi tre di attività; 
- che l'incaricato ha svolto regolarmente, egregiamente ed efficacemente la propria attività con una 
presenza bisettimanale; 
- che in data 1.7.2025 è pervenuta la richiesta del compenso presentata dal dr. Genghi per il periodo 
dall'l aprile 2025 al 30 giugno 2025 per un importo complessivo di€ 3.900,00; 
VISTO il prospetto delle spese di viaggio da Nola ad Afragola e viceversa, nel periodo 
dall'l.4.2025 al 30.6.2025, predisposto dal detto collaboratore, per un totale di€ 381,48, agli atti 
dell'Ufficio; 
RITENUTO doveroso, per le motivazioni sopra espresse, provvedere alla liquidazione del 
compenso e delle spese di viaggio dovuti al dr. Genghi per l'attività espletata nel periodo 
aprile/giugno 2025; 
VERIFICATO che, ai sensi della normativa vigente, la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione non può svolgere il ruolo di sostituto d'imposta per il versamento degli oneri fiscali 
allo Stato, per il versamento delle ritenute contributive agli Enti previdenziali e per il versamento 
dell'iva all'Erario per il principio dello split payment; 
VISTO il Decreto leg.vo n.267/2000, avente ad oggetto il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993 n.3 78 e successive modifiche 
ed integrazioni, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti Locali 
dissestati"; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 



DELIBERA 

Per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato: 
1. Di liquidare, per le motivazioni richiamate in premessa, al dr. Fulvio Genghi il compenso 

previsto per un importo di € 3.900,00 per l'espletamento dell'attività di collaborazione a 
supporto dell'O.S.L. nel periodo dall' 1 aprile 2025 al 30 giugno 2025, nonché il rimborso 
delle spese di viaggio dall' 1.4.2025 al 30.6.2025 di € 381,48, agli atti d'Ufficio, non 
soggette a ritenute, per un importo complessivo di€ 4.281,48; 

2. Di provvedere con appositi mandati al pagamento in favore del dr. Fulvio Genghi della 
somma lorda di € 4.281,48, nonché delle incombenze di competenza ed in particolare del 
versamento della ritenuta IRPEF di € 1.542,84, dell'importo di € 331,50 per Irap e 
dell'importo di€ 936,00 (€ 624 quota Ente+€ 312 quota percipiente) per ritenute Inps; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 4.281,48 alla gestione di liquidazione senza alcun 
onere a carico dell'Amministrazione comunale di Afragola; 

4. Di trasferire al Comune di Afragola la somma di € 5.236,98 per gli adempimenti di 
competenza. 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 3 78 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 




